
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2300 DEL 10/09/2024

Oggetto

PROGETTO ESECUTIVO PER L’INTERVENTO DI RECUPERO DELL’EX ASILO 
CALCAGNO DA DESTINARE A MUSEO DELLE ARTI MARINARE. CUP 
H57B22000230002- NOMINA COLLAUDATORE STATICO IN CORSO D’OPERA 
E FINALE.    

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

PROGETTO ESECUTIVO PER L’INTERVENTO DI RECUPERO DELL’EX ASILO 
CALCAGNO DA DESTINARE A MUSEO DELLE ARTI MARINARE. CUP 
H57B22000230002- NOMINA COLLAUDATORE STATICO IN CORSO D’OPERA 
E FINALE.    

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che con  D.D.G. n.829/2022 l’ Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità , Dipartimento Regionale 
Tecnico, ha  prenotato per l’attuazione del progetto esecutivo dell’ “Intervento  di recupero dell’ex Asilo Calcagno da 
destinare a museo delle Arti marinare nel Comune di Milazzo CUP H57B22000230002”  l’importo di € 1.000.000,00 
sul capitolo 684179 – codice finanziario U.2.02.03.06 – n.f.1-v – esercizio finanziario 2022; con il medesimo Decreto 
l’Assessorato ha invitato questo Ente a porre in essere quanto necessario al fine di avviare la  procedura di gara per 
l’affidamento dell’intervento;

Che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 154 del 02.07.2021 è stato approvato il progetto esecutivo relativo all’ 
“Intervento di recupero dell’ex Asilo Calcagno da destinare a museo delle arti marinare” redatto dall’Ing. Edoardo 
Pracanica per il complessivo importo di € 1.000.000,00 di cui € 765.048,75 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 
26.815,90 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 208.135,35 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale N.1055 del 08.05.2024 è stato disposto l’affidamento dell’intervento 
de quo mediante istituto dell’interpello ex art.110 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. alla Ditta F.lli Destro s.r.l. collocatosi al 
2°posto della graduatoria contestualmente approvato il nuovo quadro economico dell’intervento de quo per il 
complessivo importo di € 1.000.000,00 di cui € 529.771,04 per lavori da affidare al netto del ribasso d’asta, € 26.152,58 
per lavori eseguiti a tutto il 15.11.2023 al netto del ribasso d’asta, € 184.541,24 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione ed € 259.535,14 per economie da ribasso d’asta accertate in sede di gara iva inclusa; 

ACCERTATO che i lavori sono stati consegnati all’Impresa appaltatrice con verbale del 12 Giugno 2024 e sono in corso 
di esecuzione;  

 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 4

ATTESO che con determinazione dirigenziale N.258 del 14.05.2021 le funzioni di Responsabile Unico del 
procedimento sono state conferite all’ Istruttore Tecnico Arch. Carmelo Dragà;

 

CHE con disposizione di servizio n.3 del 09.02.2023 è stato conferito al Funzionario Direttivo Ing. Francesco Di Maio 
l’ incarico per il collaudo statico delle opere ;

CONSIDERATO che occorre procedere alla sostituzione del collaudatore  statico atteso che l’Ing. Francesco Dio Maio 
è cessato dal servizio in data 30 Giugno 2024 ;

RICHIAMATA la vigente normativa e specificatamente l’art.102, comma 6 del D.Lgs.vo n.50/2016 e l’art.216, comma 
1 del D.P.R. 207/2010;

CONSIDERATO che  il collaudo deve essere effettuato da personale interno all’Ente ovvero da dipendenti delle altre 
amministrazioni salvo ad attivare le procedure di cui all’articolo 31 comma 8 del D.Lgs.vo n.50/2016 e s.m.i. per 
accertata carenza nell’organico della Stazione Appaltante ovvero di altre pubbliche amministrazioni;

RITENUTO poter  conferire l’incarico di collaudatore Statico in corso d’opera e finale dell’ Intervento di recupero 
dell’ex Asilo Calcagno da destinare a Museo delle tradizioni marinare all’Ing. Fabio Marino, Dirigente del 4° Settore 
Ambiente e Territorio di questo Ente, in    possesso del titolo di studio necessario e delle abilitazioni ad esso connesse;

ACCERTATA,ACCERTATA,  aiai  sensisensi  ee  perper  gligli    effettieffetti  deldel  1°1°  commacomma  dell’art.14dell’art.14  77  bisbis  deldel  decretodecreto  legislativolegislativo    n.267/2000,n.267/2000,  comecome  
introdottointrodotto  dalladalla  L.231/2012L.231/2012  lala  regolaritàregolarità  ee  lala  correttezzacorrettezza  tecnicotecnico  amministrativoamministrativo  delladella  proposta;proposta;

DATODATO  ATTOATTO  cheche  ilil  provvedimento,provvedimento,  nonnon  comportantecomportante  impegnoimpegno  didi  spesaspesa  oo  diminuizionediminuizione  didi  entrataentrata  previstaprevista  inin  bilancio,bilancio,  
nonnon  dàdà  luogoluogo  aa  valutazionevalutazione  contabilecontabile  perper  cuicui  nonnon  occorreoccorre  richiedererichiedere  ilil  parereparere  didi  regolaritàregolarità  contabilecontabile  indicatoindicato  nelnel  predettopredetto  
art.147/bisart.147/bis  deldel  D.Lgs.267/200;D.Lgs.267/200;  

VISTI 

• le leggi regionali :

-11 dicembre 1991, n. 48 e successive modifiche con la quale è stata recepita la legge 08 giugno 1990, n. 142;

-07 settembre 1998, n. 23;

-23 dicembre 2000, n. 30;

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

• Il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con il D.P.R. n.207/2010;

• Visto il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.ii nel testo implementato e coordinato con la Legge 11 
Settembre 2020 n.120;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 4

DD    EE    TT    EE    RR    MM    II    NN    AA

1. Il dipendente Ing. Fabio Marino, Dirigente Tecnico del 4° Settore Ambiente e territorio di questo Ente, è nominato 
collaudatore statico in corso d’opera e finale dell’intervento denominato  “ Recupero dell’ex Asilo Calcagno da 
destinare a Museo delle tradizioni marinare” in sostituzione dell’Ing. Francesco Di Maio posto in quiescenza a far 
data dal 30 Giugno 2024;

2. In conseguenza dell’attribuzione delle funzioni di cui innanzi il dipendente medesimo è chiamato  ad adottare nei 
termini stabiliti da leggi o da regolamenti, se di sua competenza, tutti i provvedimenti necessari per il buon esito 
della procedura.  Ove   l'adozione degli atti rientra nella competenza di altro Organo deve presentare, nella stesura 
finale, la proposta di provvedimento o eventuali richieste di integrazione, corrispondenza, etc. al visto del 
Responsabile del Servizio se l'atto stesso va adottato dal Dirigente, ovvero al visto del Responsabile del Servizio e 
del Dirigente se di competenza di altri Organi del Comune. 

3. Di dare atto che il compenso spettante per l’attività di collaudo è contenuto nell’ambito dell’  incentivo previsto 
dall’art.113 del D.Lgs.vo 50/2016 e s.m.i.; 

                                                      

DD  II  SS  PP  OO  NN  EE

 che un esemplare del presente provvedimento venga formalmente consegnato per ogni effetto di legge :

a) Al dipendente nominato Collaudatore Statico in corso d’opera e finale  Ing. Fabio Marino;

b)Al Rup Arch. Carmelo Dragà  

   

Il Responsabile del Procedimento
Francesca Santangelo

(sottoscritto con firma elettronica)


